
خلق نمو اقتصادي شامل من خلال منتجات وتجارب سياحية حقيقية ومستدامة.

إبراز الطابع الفريد للتاريخ الاردني وتراثه عبر تطوير المنتجات والخدمات السياحية التي تلبي توقعات السياح الدوليين 
والاقليميين  والمحليين، فضلا عن إشراك المجتمعات المحلية وتمكينها من المساهمة في عملية صناعة السياحة والحفاظ 

على التراث الاردني والمواقع التراثية وحمايتها، بموازاة العمل على الاصلاحات الهادفة لتسريع الإستثمار وتحسين 
القدرة التنافسية للمنتج السياحي الأردني، وتكريس شراكة حقيقية بين القطاع الخاص والوزارة.

في عام 1953 أستحدث أول ديوان يتولى الإشراف على شؤون السياحة في المملكة،  وقد انحصرت مسؤوليته في توفير
الخدمات للحجاج الذين يقومون بزيارة القدس، ثم تطور ليصبح "سلطة السياحة" عام 1960، وفي عام 1967 صدر 
المرسوم الملكي برفع سلطة السياحة إلى مرتبة وزارة لحين صدور قانون السياحة رقم (20) لسنة 1988 الذي تولت 
بموجبه وزارة السياحة والآثار قيادة التنمية السياحية بالشراكة مع القطاع الخاص لتعظيم العوائد التنموية المتأتية من 

السياحة.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1801  وزارة السياحة والآثار

 زيادة أعداد السياح

 تنفيذ أنشطة تسويقية وترويجية للأسواق المستهدفة بما يتناسب مع الإهتمامات السياحية لكل سوق.
  تسويق السياحة الدينية وسياحة المعارض والسياحة التعليمية والثقافية والعلاجية وسياحة الافلام.

  المشاركة في المعارض السياحية المتنقلة والمعارض الدولية.
 إعداد وتطوير محتوى اعلامي جديد لتسويق التجارب السياحية المحلية على المنصات العالمية.

 الإستمرار بتنفيذ وتطوير برنامج أردننا جنة

   (5.367) مليون سائح خلال العام  2024
  (5.533) مليون سائح خلال العام  2025

  (5.705) مليون سائح  خلال العام   2026
  (170) ألف مشارك في برنامج اردننا جنة 2024

  (170) ألف مشارك في برنامج اردننا جنة  2025
  (200) ألف مشارك في برنامج اردننا جنة  2026

تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا)

زيادة الدخل السياحي.

الأولوية الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الاولى :

نتائج الأولوية الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولوية الاولى :

الأولوية الثانية :

-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-

-

قانون السياحة وتعديلاته رقم (20) لسنة 1988. الاطار القانوني :

 الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2024 - 2026 : 
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 زيادة استقطاب أعداد شركات الطيران العارض وشركات الطيران منخفض التكاليف.
 زيادة عدد الوجهات وعدد الرحلات القادمة الى الأردن.

 استهداف أسواق جديدة ذات أهمية للتخفيف من مشكلة موسمية الطلب على السياحة.

 استهداف تحقيق (4.989) مليار دينار من الناتج المحلي الاجمالي في عام 2024.
 استهداف تحقيق (5.488) مليار دينار  من الناتج المحلي الاجمالي في عام 2025.
 استهداف تحقيق (6,036) مليار دينار  من الناتج المحلي الاجمالي في عام 2026.

تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)

 زيادة الاستثمار في القطاع السياحي

 حصر الفرص الاستثمارية في القطاع السياحي.
  تصنيف الفرص الاستثمارية في القطاع.

 نشر أفضل 20 فرصة استثمارية على موقع وزارة الإستثمار
  إطلاق حاضنة تنمية وتطوير ومنعة القطاع السياحي

 استقطاب  (100) مليون دينار استثمارات سياحية للعام 2024
 استقطاب (270) مليون دينار استثمارات سياحية للعام 2025
 استقطاب (270) مليون دينار استثمارات سياحية للعام 2026

تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)

العمالة والتوظيف في القطاع السياحي .

   تدريب الباحثين عن العمل في القطاع السياحي .
 تدريب مزودي الخدمات والتجارب السياحية.

   تدريب وإعادة تأهيل العاملين في القطاع السياحي .
   تدريب وتأهيل موظفي الوزارة.

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثانية :

نتائج الأولوية الثانية :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثانية :

الأولوية الثالثة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثالثة :

نتائج الأولوية الثالثة :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثالثة :

الأولوية الرابعة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الرابعة :

-
-
-

-
-
-

-

-

-
-
-
-

-
-
-

-

-

-
-
-
-
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 وصول عدد العاملين في القطاع إلى (72.8) ألف للعام 2024
 وصول عدد العاملين في القطاع إلى (81.8) الف للعام 2025
 وصول عدد العاملين في القطاع إلى (90.8) ألف للعام 2026

 تدريب وإعادة تأهيل (1600) من الباحثين عن العمل ومزودي الخدمات والتجارب السياحية ومن العاملين في القطاع السياحي للعام 
2024

 تدريب وإعادة تأهيل (2850) من الباحثين عن العمل ومزودي الخدمات والتجارب السياحية ومن العاملين في القطاع السياحي للعام 
2025

 تدريب وإعادة تأهيل (2850) من الباحثين عن العمل ومزودي الخدمات والتجارب السياحية ومن العاملين في القطاع السياحي للعام 
2026

    تدريب (100) من موظفي الوزارة للعام 2024
   تدريب (125) من موظفي الوزارة للعام 2025
   تدريب (150) من موظفي الوزارة للعام 2026

تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا)
تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)

 رفع كفاءة العاملين من مزودي الخدمات ومن المجتمعات المحلية، وتنمية مهاراتهم المهنية في العمل داخل القطاع السياحي.
 دمج وتمكين الاشخاص ذوي الاعاقة في العمل داخل القطاع السياحي.

  تطبيق مبدأ المساواة في فرص العمل لكى الجنسين في القطاع السياحي
 تنفيذ البرامج التدريبية المتخصصة والنوعية لرفع كفاءة العاملين من الاشخاص ذوي الاعاقة لدخول سوق العمل.

 تطوير المسارات المهنية للموظفين في الوزارة والعاملين في القطاع السياحي.

تمكين المجتمعات المحلية من خلال الفرص الاستثمارية في المواقع السياحية الموجهة نحو الشباب وسيدات المجتمع المحلي.
زيادة أعداد المواقع السياحية المهيأة لاستقبال الاشخاص ذوي الاعاقة.

رفع جاهزية المواقع السياحية والاثرية وتحسين البنية التحتية فيها
تعزيز الخدمات السياحية في مراكز الزوار وتطوير إمكانية الوصول فيها أمام الاشخاص ذوي الاعاقة.

تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)
تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا)

 تنفيذ توصيات مكافحة التغيرات المناخية.
 تنفيذ القانون الإطاري لإدارة النفايات رقم (16) لسنة 2020

نتائج الأولوية الرابعة :

البرنامج المرتبط بالأولوية الرابعة :

الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

-
-
-
-

-

-

-
-
-

-
-

-
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-

-
-
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  رفع التوعية بخطة العمل للقطاع السياحي لخفض الانبعاثات والتكيف مع تأثيرات تغير المناخ.
  التشاركية مع جميع القطاعات السياحية والمجتمعات المحلية للعمل على إدارة النفايات.

 رفع التوعية بخطة العمل للقطاع السياحي لخفض الانبعاثات والتكيف مع تأثيرات تغير المناخ.
 التشاركية مع جميع القطاعات السياحية والمجتمعات المحلية للعمل على إدارة النفايات .

تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا)
تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)

 تشجيع السياحة المستدامة والمسؤولة والدامجة المتاحة للجميع في المملكة وتطويرها، وتنمية مواردها واستثمارها، لزيادة 
مساهمتها في الإقتصاد الوطني.

 الإستخدام الأمثل للموارد التراثية والطبيعة والسياحية وحمايتها، وتطبيق ممارسات السياحة الخضراء.
 تطوير المنتجات السياحية وتعزيز قدرتها التنافسية، ودعم التجارب المحلية، للمساهمة في تمكين المجتمعات المحلية والمرأة 

والشباب.
 رعاية الإستثمار السياحي وتشجيعه، ودعم المشاريع الريادية في قطاع السياحة وفقا للسياسة العامة للإستثمار ولريادة الأعمال في 

المملكة.
 المحافظة على المواقع السياحية، تنظيمها وإدارتها والإشراف على تنفيذ البنى التحتية والإنشاءات الأساسية فيها وتهيئة الطرق 

المؤدية إليها، وتطوير الخدمات فيها واستثمارها بصورة مباشرة وغير مباشرة.
  تنظيم الأنشطة والمهن السياحية، ووضع أسس ومعايير تصنيفها، والإشراف والرقابة على ممارستها بقصد تنظيمها وتطويرها لرفع

مستوى الخدمات التي تقدم للزوار والسياح .
 تنظيم أنماط السياحة المختلفة في المملكة، كالسياحة البيئية والزراعية و المغامرات وغيرها، ومنح الموافقات لتقديم الأنشطة 

والخدمات والتجارب السياحية المرتبطة بها
 وضع برامج شاملة للدعاية السياحية وتنفيذها والإشراف عليها وتسويق السياحة وترويجها إلى المملكة بالتعاون مع الجهات 

المعنية.
  عقد الإتفاقيات السياحية مع المنظمات والهيئات السياحية الإقليمية والدولية بموافقة مجلس الوزراء.

  الإشراف على مستوى الخدمات المقدمة من شركات النقل السياحي المتخصص وفق المعايير التي تضعها الوزارة بالتعاون مع هيئة 
تنظيم النقل البري.

 تشجيع السياحة الداخلية وتنظيم برامج لهذه الغاية يراعى فيها توفير السياحة الدامجة والتجارب المحلية السياحية بهدف الإستمتاع 
بالموروث الثقافي والتعريف بمعالم المملكة التراثية والطبيعية والسياحية.

  توفير قاعدة بيانات خاصة بالإحصائيات والمعلومات المتعلقة بالقطاع السياحي، وإعداد الدراسات والأبحاث الخاصة لتنمية السياحة 
وخدماتها.

إصدار التصاريح الخاصة بالخدمات السياحية التي تقدم في المنشآت والاماكن السياحية وتنظيمها والاشراف عليها وتنظيم سائر 
الشؤون المتعلقة بها.

خلق بيئة استثمارية جاذبة قادرة على جذب رؤوس الاموال الاجنبية وتشجيع الاستثمارات المحلية.
خفض معدلات البطالة وتوفير فرص عمل لائقة.

 المساهمة بالناتج المحلي الاجمالي.

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

107



 موسمية السياحة.
 الإستثمار في القطاع السياحي.
 التوظيف في القطاع السياحي.

 نقص الكوادر البشرية المؤهلة (قطاع عام/ خاص).
 الربط الجوي مع الأسواق المستهدفة.

 الربط البري بين المواقع السياحية.
 التنافسية مع دول الإقليم.
 إطالة مدة الإقامة للسائح.

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :
-
-
-
-
-
-
-
-

108



 1 - تحسين البيئة الاستثمارية في 
القطاع السياحي

 2 - زيادة تنافسية المنتج السياحي 
الأردني عالميا

 3 - تحسين جودة الخدمات التي 
تقدمها الوزارة  للقطاع السياحي

  قيمة الاستثمارات في القطاع السياحي /مليون 
دينار سنوي

 اجمالي عدد السياح/ مليون ساح
 اجمالي الدخل السياحي/مليار

 اجمالي عدد العاملين في القطاع السياحي/الف
 عدد المواقع المراد انشاء خطط لادارتها

 عدد المستهدفين للتدريب من مزودي الخدمات 
والتجارب السياحية

1

1
2
1
2
3

-

2022
2022
2022
2022
2022

-

5.049
4.123

54.764
2

500

-

5.049
4.123
54.764

2
500

100

5.367
4.989
72.8

5
1600

270

5.533
5.488
81.8

5
2850

55

5.206
4.535
53.5

2
950

270

5.705
6.036
90.8

5
2850

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202420252026القيمة

القيمة 
المستهدفة

2023 2022

القيمة
الفعلية

الفصل : 1801  وزارة السياحة والآثار

1
3
4
5
6
8

الدخل السياحي (مليون دينار)
اعداد السياح ضمن المجموعات السياحية

معدل مدة اقامة السائح (ليلة)
عدد المواقع المؤهلة اثريا وسياحيا

عدد المسارات السياحية المؤهلة
عدد العاملين في القطاع السياحي

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

4180 
780 
4.8 
30 
0 

51729 

1700 
157 
1.24 
32 
1 

50213 

4123 
476 
5.4 
36 
1 

54764 

4535 
643 
5.6 
38 
2 

60000 

4989 
893 
5.8 
40 
2 

72800 

20202021202220232024

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافية وقيادية
 وظائف هندسية

 وظائف فنية
 ادارية ومالية

 وظائف مساندة (مراسل ، سائق ..

3
10
5

94
135

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2024

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2022 2023 2024

50

5.56
4.535

60
2

950

تقييم ذاتي 
اولي

2023

  

0
7
1

80
16

3
17
6

174
151

3
10
5

94
130

0
7
1

81
13

3
17
6

175
143

3
10
6

95
129

0
7
2

82
11

3
17
8

177
140

247104351242102344243102345

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

186066783625526969222084946937054302200021670479739533141000 كلفة الرواتب   

2023 2022
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( بالدينار )

4130567
4130567
4130567

4828650
454

4829104
299576
994236

86167
56612801

313003
282578

96800
243185
297904

14410
0

429750
0
0
0
0
0

59670410
64499514

3201

3205

3210

601

001
006

003
004
008
009
701
702
703
704
705
706
707
710
714
715
716
717
718

  الخدمات الإدارية والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع ادارة برنامج تشجيع السياحة الوطنية
  مشروع استخدام الطاقة الشمسية

 مجموع البرنامج 
  مشروع تأهيل البنية التحتية  المواقع السياحية

  مشروع تحسين وتطويرالخدمات في  المواقع السياحية
  تأهيل وتطوير مراكز الزوار

  دعم مشاريع هيئة تنشيط السياحة
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة إربد

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة جرش
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة عجلون

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة مادبا
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة الكرك
  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة معان

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة الطفيلة
  تأهيل وتطوير المواقع السياحيه في محافظة البلقاء
  تاهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة المفرق

  تاهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة العاصمة
  تطوير المواقع والخدمات السياحية في محافظة العقبة

  تدريب وتأهيل وأنشطة وفعاليات القطاع السياحي في محافظة جرش
  أنشطة وفعاليات سياحية في محافظة الزرقاء

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

5069000
5069000
5069000

5744000
75000

5819000
50000

719000
100000

69357000
140000
209000
200000

90000
15000

0
100000
240000

79000
50000

125000
36000

0
71510000
77329000

4862000
4862000
4862000

5744000
75000

5819000
50000

719000
100000

69357000
100000
209000
100000

70000
15000

0
100000
180000

79000
50000

125000
36000

0
71290000
77109000

5556000
5556000
5556000

5975000
0

5975000
100000
600000
600000

74000000
165000
180000
100000

79000
40000
50000

204000
120000

10000
55000

0
15000
40000

76358000
82333000

5601000
5601000
5601000

6270000
0

6270000
180000
600000
700000

73000000
300000
200000
480000

75000
10000

0
210000
135000

20000
175000

0
100000

50000
76235000
82505000

5644000
5644000
5644000

6270000
0

6270000
180000
600000
700000

73000000
150000
150000
575000

80000
0
0

210000
150000

20000
0
0

150000
50000

76015000
82285000

مقدر

مقدر

2024

2024

تأشيري

تأشيري

2025

2025

تأشيري

تأشيري

2026

2026

البرنامج

البرنامج

2023

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1801   وزارة السياحة والآثار

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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5,069,000 4,862,000 5,556,000 5,601,000 5,644,000 

 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 1801-  وزارة السياحة والآثار

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    77,329,000 77,109,000 82,333,000 82,505,000 82,285,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2023 20232025 20242026

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    87,929,000 88,106,000 87,889,000 81,971,000 82,398,000

فعلي
2022
4,130,567 

64,499,514 

68,630,081 

2022 2023 2024 20252023
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2026
تأشيري

 للسنوات 2022 - 2026

694,000 

5,224,000 

الفرق بين مقدر 
2024

والمعاد تقديره
2023

5,918,000 

زيادة مجموعة تعويضات العاملين بنحو (326) الف دينار وذلك محصلة للزيادة السنوية الطبيعية للرواتب، وتغطية كلفة الشواغر والاحداثات الجديدة
وباقي التعيينات والمنقولين من جهة، وكلفة انهاء خدمات من جهة أخرى.

ارتفاع في مختلف بنود النفقات التشغيلية للوزارة بنحو (135) الف دينار مثل بند الكهرباء والمحروقات والتنظيفات.

ارتفاع النفقات الأخرى بنحو (233) الف دينار وذلك لتغطية بنود النفقات الجارية الأخرى.

 ارتفعت النفقات الرأسمالية بمبلغ (5.224) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة في مشروع  دعم مشاريع هيئة تنشيط السياحة بملبغ (4.643) 
مليون دينار ومشروع تاهيل وتطوير مراكز الزوار (500) الف دينار ومشروع ادارة برنامج تشجيع السياحة الوطنية (231) الف دينار  وتخفيض 

باقي المشاريع بمبلغ (150) الف دينار .

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2024 والمعاد تقديره 2023
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( بالدينار )
 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   2022 - 2026

 وزارة السياحة والآثار1801

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعيشة الشخصية

 علاوة غلاء المعيشة العائلية
 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافية
 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

31000
525000
211000
525000

50000
25000

411000
80000
60000

650000
195000

378000

160000
30000
34000

138000
85000

5000
30000
10000
15000

8000
60000
23000
65000

222000

1500000

14000
16000

32000
530000
215000
530000

52000
25000

418000
81000
61000

650000
200000

384000

160000
31000
35000

139000
86000

5000
31000
11000
16000

9000
60000
23000
65000

222000

1500000

14000
16000

33000
535000
220000
535000

55000
25000

424000
83000
62000

650000
205000

389000

160000
31000
36000

140000
87000

5000
31000
11000
17000
10000
60000
23000
65000

222000

1500000

14000
16000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

55560005601000

2763000

378000

885000

1500000

30000

5644000

2794000

384000

893000

1500000

30000

مجموع  الفصل    

2827000

389000

898000

1500000

30000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202420252026
اعادة تقدير

2023
مقدر
2023

30000
500000
170000
483000

44000
10000

377000
70000
53000

565000
171000

342000

150000
30000
25000

110000
75000

5000
25000

6000
15000

6000
45000
18000
50000

190000

1275000

6000
16000

30000
525000
240000
525000

50000
10000

407000
70000
53000

565000
200000

347000

150000
30000
25000

110000
75000

5000
25000

6000
15000

6000
45000
18000
50000

190000

1275000

6000
16000

2473000

342000

750000

1275000

22000

2675000

347000

750000

1275000

22000

4862000

29408
503203
189156
479378

43499
0

358988
64030
47850

499701
154382

327327

129228
17863
22915
90000
69999

4000
24998

5000
14974

5987
40865
14554
14999
97112

864096

1055
16000

5069000

2369595

327327

552494

864096

17055

4130567

فعلي
2022
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( بالدينار )

الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 2022 - 2026

 وزارة السياحة والآثار1801

 النفقات

 اصول ثابتة

22

25

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2511

2822

3111

3112

3141

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اراضي

510
512

520

504

508

505
506

507

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة
 مركبات وآليات

 أراضي

189000
76534000

0

90000

4835000

85000
50000

550000

180000
76105000

0

80000

5350000

65000
75000

650000

180000
76010000

0

80000

5225000

65000
75000

650000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

76723000

0

90000

4835000

135000

550000

76285000

0

80000

5350000

140000

650000

76190000

0

80000

5225000

140000

650000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
823330008250500082285000 مجموع  الفصل   

202420252026

165000
62565000

7192000

118000

5474000

545000
550000

500000

170000
62570000

7192000

118000

5684000

545000
550000

500000

اعادة تقدير 
2023

مقدر
2023

62730000

7192000

118000

5474000

1095000

500000

62740000

7192000

118000

5684000

1095000

500000

77109000 77329000

فعلي
2022

99073
49481358

8000000

58321

5649862

410900
0

800000

49580431

8000000

58321

5649862

410900

800000

64499514
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2023202420252026البيـــــان 2022

المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 1801 وزارة السياحة والآثار

836,255 937,054 973,953 985,426 997,209 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 39,815,110 39,916,160 39,831,560 37,306,720 30,988,585

طفل 30,496,680 30,574,080 30,509,280 28,575,360 23,735,937

 40,812,319 40,901,586 40,805,513 38,243,774 31,824,840مجموع المخصصات الموجهة للاناث

 30,496,680 30,574,080 30,509,280 28,575,360 23,735,937مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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يهدف البرنامج الى تطوير القدرات المؤسسية  في الوزارة وتطوير اداء القطاع السياحي وتوفير المستلزمات اللوجستية والتشغيلية لضمان استمرارية عمل الوزارة.

نسبة رضا موظفي الوزارة
نسبة الموظفين الملتحقين بدورات تدريبية إناث الى ذكور

نسبة المناصب الاشرافية للاناث في وزارة السياحة و الاثار
عدد الخدمات الالكترونية التي تم تقديمها لمتلقي الخدمة

عدد المستهدفين للتدريب من مزودي الخدمات والتجارب السياحية

1
2
3
4
5

2019
2019
2019
2019
2022

65%
45%
35%
8

500

70%
50%
37%
14

500

88%
50%
50%
30

2850

83%
50%
50%
27

2850

79%
50%
40%
24

1600

75%
50%
39%
18

950

 5,069,000 4,862,000 5,556,000 5,601,000 5,644,000  الخدمات الإدارية والمساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 5,069,000 4,862,000 5,556,000 5,601,000 5,644,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
0 0 0 0 0 

 5,069,000 4,862,000 5,556,000 5,601,000 5,644,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1801 -  وزارة السياحة والآثار

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

تحسين جودة الخدمات التي تقدمها الوزارة للقطاع السياحي.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون الادارية والمالية.
- مديرية الموارد البشرية وتطوير الاداء المؤسسي.

- وحدة الرقابة الداخلية.
- وحدة الشؤون القانونية.

-مديرية التخطيط والدراسات.
- مديرية تكنولوجيا المعلومات.

- وحدة الاعلام والعلاقات العامة.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- توفير الموارد البشرية.
- توفير الدراسات والابحاث اللازمة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2023 بنحو ( 129 ) موظفا منهم ( 89 ) ذكور و ( 40 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

4,130,567 

فعلي

4,130,567 

0 
0 

4,130,567 

2022

78%
50%
40%
23

950

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 3201 برنامج الإدارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 

3201 برنامج الإدارة والخدمات المساندة

1,510,068 1,899,144 2,109,003 2,124,236 2,138,369 

2023202420252026البيـــــان 2022

836,255 937,054 973,953 985,426 997,209 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
673,813 962,090 1,135,050 1,138,810 1,141,160 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 874,080 872,280 869,400 736,920 516,112

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 874,080 872,280 869,400 736,920 516,112

(بالدينار)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار ) وزارة السياحة والآثار1801
الإدارة والخدمات المساندة3201

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

15000
52000
18000

12000
210000

1500000

16000
52000
18000

12000
210000

1500000

17000
52000
18000

12000
210000

1500000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

001
058

102

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات الثقيلة

  الحفلات والضيافة
  التعويضات القضائية

  لجنة ادارة المواقع السياحية * 

555600056010005644000 مجموع البرنامج    
555600056010005644000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

31000
525000
211000
525000

50000
25000

411000
80000
60000

650000
195000

378000

160000
30000
34000

138000
85000

5000
30000
10000
15000

8000
60000
23000
65000

222000

1500000

14000
16000

32000
530000
215000
530000

52000
25000

418000
81000
61000

650000
200000

384000

160000
31000
35000

139000
86000

5000
31000
11000
16000

9000
60000
23000
65000

222000

1500000

14000
16000

33000
535000
220000
535000

55000
25000

424000
83000
62000

650000
205000

389000

160000
31000
36000

140000
87000

5000
31000
11000
17000
10000
60000
23000
65000

222000

1500000

14000
16000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

2763000

378000

885000

1500000

30000

2794000

384000

893000

1500000

30000

2827000

389000

898000

1500000

30000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

30000
500000
170000
483000

44000
10000

377000
70000
53000

565000
171000

342000

150000
30000
25000

110000
75000

5000
25000

6000
15000

6000
45000
18000
50000

190000

1275000

6000
16000

30000
525000
240000
525000

50000
10000

407000
70000
53000

565000
200000

347000

150000
30000
25000

110000
75000

5000
25000

6000
15000

6000
45000
18000
50000

190000

1275000

6000
16000

13000
48000
14000

10000
180000

1275000

13000
48000
14000

10000
180000

1275000

2473000

342000

750000

1275000

22000

2675000

347000

750000

1275000

22000

4862000 5069000

4862000 5069000

فعلي
2022

29408
503203
189156
479378

43499
0

358988
64030
47850

499701
154382

327327

129228
17863
22915
90000
69999

4000
24998

5000
14974

5987
40865
14554
14999
97112

864096

1055
16000

12000
45000
12999

4325
92787

864096

2369595

327327

552494

864096

17055

4130567

4130567

الخدمات الإدارية والمساندة601 النشاط    

555600056010005644000 4862000مجموع النشاط      5069000 4130567

   *يصرف من هذا البند بما لا يتجاوز المبلغ الذي يتم توريده للخزينة العامة وفقا لاحكام قانون توريد واردات الدوائر والوحدات الحكومية المعمول به.
. Ryanair يصرف من هذا البند بما لا يتجاوز مبلغ الضريبة التي تستحق على شركة**    
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يهدف البرنامج الى خلق منتج سياحي متكامل من خلال اثراء التجربة السياحية للزائر بفعاليات ونشاطات متميزة تعكس هوية الاردن.

اجمالي عدد السياح /مليون ساح
عدد المستفيدين من برامج تشجيع السياحة الداخلية(اردننا جنة)

3
4

2022
2020

5.049
125000

5.049
200000

6.036
170000

5.488
170000

4.989
170000

4.535
150000

6,270,000 

0 

6,270,000 

0 

5,975,000 

0 

5,744,000 

75,000 

5,744,000 

75,000 

001

006

  مشروع ادارة برنامج تشجيع السياحة 
الوطنية

  مشروع استخدام الطاقة الشمسية

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 5,819,000 5,819,000 5,975,000 6,270,000 6,270,000    النفقات الرأسمــالية

6,270,000 6,270,000 5,975,000 5,819,000 5,819,000 
 5,819,000 5,819,000 5,975,000 6,270,000 6,270,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1801 -  وزارة السياحة والآثار

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

زيادة تنافسية المنتج السياحي الأردني عالميا.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية تنظيم القطاع السياحي.
- مديرية الاتصال والتعاون الدولي.
- وحدة متابعة تنفيذ الاستراتيجية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تطوير المواقع والخدمات السياحية وعمل دراسات وابحاث تطوير العمل المؤسسي والترويج والاعلان ودعم الطلبة الدارسين في القطاع السياحي.
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2023 بنحو ( 176 ) موظفا منهم ( 134 ) ذكور و ( 42 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

4,828,650 

454 

فعلي

0 
4,829,104 

4,829,104 
4,829,104 

2022

4.535
126000

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 3205 برنامج تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا) حسب الانشطة والمشاريع 

3205 برنامج تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا)

2,269,679 2,734,930 2,808,250 2,946,900 2,946,900 

2023202420252026البيـــــان 2022

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
2,269,679 2,734,930 2,808,250 2,946,900 2,946,900 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 2,257,200 2,257,200 2,151,000 2,094,840 1,738,477

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 2,257,200 2,257,200 2,151,000 2,094,840 1,738,477

(بالدينار)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة السياحة والآثار1801
 تشجيع السياحة الوطنية (تطوير القطاع السياحي سابقا)3205

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع ادارة برنامج تشجيع السياحة الوطنية

  006     مشروع استخدام الطاقة الشمسية

22

28

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

2822

3112

3141

3112

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

 اراضي

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

504

505

506

507

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات وأجهزة

 مركبات وآليات

 أراضي

 معدات وآلات وأجهزة

150000

295000
200000
500000

75000
350000

3700000

30000
60000

40000
25000

0
0
0
0

550000

0

150000

325000
200000
500000

0
300000

4000000

30000
50000

40000
25000

0
0
0
0

650000

0

150000

325000
200000
500000

0
300000

4000000

30000
50000

40000
25000

0
0
0
0

650000

0

الفصل :  
البرنامج  

009

013
015
017
035
155
156

007
009

001
006

001
003
006
030

001

068

 تحديث واصلاحات ابنية

 عقود خدمات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 ترويج واعلان وتوعيه

 دعم اداري وفني

 ادامة متحف الاردن

 يلا معنا ... اردننا جنة

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

 دراسات مسوحات إحصائية

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات السلامة العامة

 سيارات صالون

 سيارات بك أب

 باصات ركوب صغيرة

(Club Car) سيارات 

 استملاك وشراء أراضي

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

150000

5120000

90000

65000

0

550000

0

150000

5325000

80000

65000

0

650000

0

150000

5325000

80000

65000

0

650000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

597500062700006270000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2025

2025

2026

2026

5975000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

6270000

0

6270000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

مقدر

مقدر

2023

2023

150000

0
200000
500000
150000
350000

2800000

30000
74000

40000
400000

130000
160000

60000
200000

500000

75000

150000

0
200000
500000
150000
350000

2800000

30000
74000

40000
400000

130000
160000

60000
200000

500000

75000

150000

4000000

104000

440000

550000

500000

75000

150000

4000000

104000

440000

550000

500000

75000

5744000

75000

5744000

75000

5819000 5819000

99073

0
173289
309241

0
233280

2800000

24952
3369

52563
332883

0
0
0
0

800000

454

99073

3515810

28321

385446

0

800000

454

فعلي

فعلي

2022

2022

4828650

454

4829104
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يهدف البرنامج بشكل اساسي الى خلق بيئة مستدامة محفزة للاستثمار من خلال تطوير وتأهيل المواقع السياحية.

عدد الفرص الاستثمارية المتاحة للتشغيل في المواقع السياحية .
عدد المواقع السياحية المؤهلة لخدمة السياح كبار السن وذوي 

الإعاقة
عدد رحلات الطيران العارض ومنخفض التكاليف.

عدد الوجهات السياحية الجديدة 

1
2

5

6

2022
2020

2019

2019

105
5

1562

22

105
6

2359

35

163
10

5649

48

150
9

5234

42

143
8

4819

36

112
7

4110

36

180,000 

600,000 

700,000 
73,000,000 

150,000 

180,000 

600,000 

700,000 
73,000,000 

300,000 

100,000 

600,000 

600,000 
74,000,000 

165,000 

50,000 

719,000 

100,000 
69,357,000 

100,000 

50,000 

719,000 

100,000 
69,357,000 

140,000 

003

004

008
009
701

  مشروع تأهيل البنية التحتية  المواقع 
السياحية

  مشروع تحسين وتطويرالخدمات في  المواقع
السياحية

  تأهيل وتطوير مراكز الزوار
  دعم مشاريع هيئة تنشيط السياحة

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة 
إربد

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 71,510,000 71,290,000 76,358,000 76,235,000 76,015,000    النفقات الرأسمــالية

 الفصل 1801 -  وزارة السياحة والآثار

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

تحسين البيئة الاستثمارية  في القطاع السياحي.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

مديرية ادارة المواقع وتطويرها.
- مديرية الاستثمار وتمكين المجتمعات المحلية.

- مديرية الرقابة وضبط الجودة.
- مديرية تطوير المنتج السياحي.

- وحدة التراث العمراني.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تطوير المواقع والخدمات السياحية وانشاء مراكز الزوار و حماية وترويج الارث الحضاري وعمل دراسات ومسوحات احصائية بما يخدم الخريطة السياحية الاردنية.
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2023 بنحو ( 39 ) موظفا منهم ( 19 ) ذكور و ( 20 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

299,576 

994,236 

86,167 
56,612,801 

313,003 

فعلي

0 
59,670,410 

2022

135
7

4000

36

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 3210 برنامج تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا) حسب الانشطة والمشاريع 

3210 برنامج تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)

28,045,093 33,609,700 35,888,260 35,830,450 35,727,050 

2023202420252026البيـــــان 2022

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
28,045,093 33,609,700 35,888,260 35,830,450 35,727,050 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 27,365,400 27,444,600 27,488,880 25,743,600 21,481,348

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 27,365,400 27,444,600 27,488,880 25,743,600 21,481,348

(بالدينار)
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150,000 

575,000 

80,000 

0 

0 

210,000 

150,000 

20,000 

0 

0 

150,000 

50,000 

200,000 

480,000 

75,000 

10,000 

0 

210,000 

135,000 

20,000 

175,000 

0 

100,000 

50,000 

180,000 

100,000 

79,000 

40,000 

50,000 

204,000 

120,000 

10,000 

55,000 

0 

15,000 

40,000 

209,000 

100,000 

70,000 

15,000 

0 

100,000 

180,000 

79,000 

50,000 

125,000 

36,000 

0 

209,000 

200,000 

90,000 

15,000 

0 

100,000 

240,000 

79,000 

50,000 

125,000 

36,000 

0 

702

703

704

705

706

707

710

714

715

716

717

718

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة 
جرش

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة 
عجلون

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة 
مادبا

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة 
الكرك

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة 
معان

  تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة 
الطفيلة

  تأهيل وتطوير المواقع السياحيه في محافظة 
البلقاء

  تاهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة 
المفرق

  تاهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة 
العاصمة

  تطوير المواقع والخدمات السياحية في 
محافظة العقبة

  تدريب وتأهيل وأنشطة وفعاليات القطاع 
السياحي في محافظة جرش

  أنشطة وفعاليات سياحية في محافظة الزرقاء

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

76,015,000 76,235,000 76,358,000 71,290,000 71,510,000 
 71,510,000 71,290,000 76,358,000 76,235,000 76,015,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1801 -  وزارة السياحة والآثار

20232023202420252026

282,578 

96,800 

243,185 

297,904 

14,410 

0 

429,750 

0 

0 

0 

0 

0 

فعلي

59,670,410 
59,670,410 

2022

(بالدينار)مخصصات 3210 برنامج تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا) حسب الانشطة والمشاريع 

3210 برنامج تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة السياحة والآثار1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)3210

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  003     مشروع تأهيل البنية التحتية  المواقع السياحية

  004     مشروع تحسين وتطويرالخدمات في  المواقع السياحية

  008     تأهيل وتطوير مراكز الزوار

22

31

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

2211

3111

2211

3111

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

512

508

512

508

512

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

100000

0

600000

0

600000

0

180000

0

600000

0

700000

0

180000

0

600000

0

700000

0

الفصل :  
البرنامج  

131

015

131

015

219

015

 تطوير خدمات سياحية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 تطوير خدمات سياحية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 اعادة تأهيل وتطوير منطقة مكاور

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

100000

0

600000

0

600000

0

180000

0

600000

0

700000

0

180000

0

600000

0

700000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2024

2025

2025

2025

2026

2026

2026

100000

600000

600000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

180000

600000

700000

180000

600000

700000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

مقدر

2023

2023

2023

0

50000

619000

100000

0

100000

0

50000

619000

100000

0

100000

0

50000

619000

100000

0

100000

0

50000

619000

100000

0

100000

50000

719000

100000

50000

719000

100000

0

299576

851040

143196

0

86167

0

299576

851040

143196

0

86167

فعلي

فعلي

فعلي

2022

2022

2022

299576

994236

86167
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة السياحة والآثار1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)3210

المشروع  

المشروع  

  009     دعم مشاريع هيئة تنشيط السياحة

  701     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة إربد

22

25

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

2511

3111

3111

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

512

520

508

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية / رأسمالية

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

200000
5100000

0
0
0
0
0

3000000
600000

36500000

8000000
16500000

0
0

4000000
100000

155000
10000

0
5150000

0
0
0
0
0

2000000
600000

36500000

8000000
16500000

0
0

4150000
100000

200000
100000

0
5150000

0
0
0
0
0

2000000
600000

36500000

8000000
16500000

0
0

4150000
100000

0
150000

الفصل :  
البرنامج  

032
131
154
178
181
182
183
192
216
241

242
243

013
064

015
074

013
015

 مؤتمرات و احتفالات و ورشات عمل

 تطوير خدمات سياحية

 حملات تسويق اضافية خارجية

 اطلاق الهوية السياحية الجديدة للأردن

 حملات تسويق الطيران العارض

 حملات التسويق الالكتروني

 حملات تسويق الطيران منخفض التكاليف / المنتظم

 معرض اكسبو

 حاضنة تنمية وتطوير ومنعة القطاع السياحي

 ربط الاردن بالوجهات المصدرة للسياحة حملات تسويق الطيران 
(المنتظم، العارض، منخفض التكاليف)
 تطوير المنتجات والتجارب السياحية

 اطلاق حملات لترويج المنتج السياحي الاردني

 هيئة تنشيط السياحة

 محمية المأوى للطبيعة والحياة البرية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 تطوير التراث العمراني والحضري

 انشاء ابنية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

69900000

0

4100000

165000

68750000

0

4250000

300000

68750000

0

4250000

150000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2025

2025

2026

2026

74000000

165000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

73000000

300000

73000000

150000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

مقدر

مقدر

2023

2023

0
4415000
9100000
1400000
4700000
1700000

36100000
0

250000
0

0
0

7167000
25000

4400000
100000

0
100000

0
4415000
9100000
1400000
4700000
1700000

36100000
0

250000
0

0
0

7167000
25000

4400000
100000

0
140000

57665000

7192000

4500000

100000

57665000

7192000

4500000

140000

69357000

100000

69357000

140000

0
4042801
9100000
1400000
4700000
1700000

24065000
0
0
0

0
0

8000000
0

2605000
1000000

0
313003

45007801

8000000

3605000

313003

فعلي

فعلي

2022

2022

56612801

313003

122



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة السياحة والآثار1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)3210

المشروع  

المشروع  

  702     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة جرش

  703     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة عجلون

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

2211

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

512

508

512

508

505

506

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 مركبات وآليات

0

180000

0
0
0

50000

0

0
50000

0

200000

30000
0

100000

275000

0

75000
0

0

150000

30000
0

120000

350000

0

0
75000

الفصل :  
البرنامج  

131

015

008
032
131

015

066

001
007

 تطوير خدمات سياحية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 مصاريف التدريب والتأهيل

 مؤتمرات و احتفالات و ورشات عمل

 تطوير خدمات سياحية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 حاويات نظافة

 سيارات صالون

 صهاريج

0

180000

0

50000

0

50000

0

200000

130000

275000

0

75000

0

150000

150000

350000

0

75000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2025

2025

2026

2026

180000

100000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

200000

480000

150000

575000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

مقدر

مقدر

2023

2023

0

209000

0
0
0

100000

0

0
0

0

209000

0
0
0

200000

0

0
0

0

209000

0

100000

0

0

0

209000

0

200000

0

0

209000

100000

209000

200000

23722

258856

30000
11800

0

30000

25000

0
0

23722

258856

41800

30000

25000

0

فعلي

فعلي

2022

2022

282578

96800
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة السياحة والآثار1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)3210

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  704     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة مادبا

  705     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة الكرك

  706     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة معان

22

31

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3111

2211

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

508

508

510

512

508

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

0

0
39000

40000

40000

19000

5000

6000

20000

0

0
30000

45000

10000

0

0

0

0

0

0
30000

50000

0

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

029

008
032

015

015

008

032

015

068

 لوحات ارشادية

 مصاريف التدريب والتأهيل

 مؤتمرات و احتفالات و ورشات عمل

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 صيانة ابنية ومرافق

 مؤتمرات و احتفالات و ورشات عمل

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

0

39000

40000

40000

19000

5000

6000

20000

0

30000

45000

10000

0

0

0

0

0

30000

50000

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2024

2025

2025

2025

2026

2026

2026

79000

40000

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

75000

10000

0

80000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

مقدر

2023

2023

2023

15000

0
30000

25000

15000

0

0

0

0

20000

0
35000

35000

15000

0

0

0

0

15000

30000

25000

15000

0

0

0

0

20000

35000

35000

15000

0

0

0

0

70000

15000

0

90000

15000

0

0

15000
26185

202000

297904

0

0

14410

0

0

41185

202000

297904

0

0

14410

0

فعلي

فعلي

فعلي

2022

2022

2022

243185

297904

14410
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة السياحة والآثار1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)3210

المشروع  

المشروع  

  707     تأهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة الطفيلة

  710     تأهيل وتطوير المواقع السياحيه في محافظة البلقاء

22

31

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

3111

2211

2822

3111

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

512

508

512

504

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

30000

54000
120000

25000
25000

0

70000
0

30000

100000
80000

30000
30000

0

75000
0

30000

100000
80000

35000
35000

0

80000
0

الفصل :  
البرنامج  

008

013
015

039
131

015

015
040

 مصاريف التدريب والتأهيل

 انشاء ابنية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 تطوير خدمات سياحية

 دراسات و استشارات و مخططات هندسية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 انشاءات

30000

174000

50000

0

70000

30000

180000

60000

0

75000

30000

180000

70000

0

80000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2025

2025

2026

2026

204000

120000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

210000

135000

210000

150000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

مقدر

مقدر

2023

2023

100000

0
0

40000
0

0

70000
70000

100000

0
0

40000
0

0

100000
100000

100000

0

40000

0

140000

100000

0

40000

0

200000

100000

180000

100000

240000

0

0
0

0
0

30000

399750
0

0

0

0

30000

399750

فعلي

فعلي

2022

2022

0

429750
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة السياحة والآثار1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)3210

المشروع  

المشروع  

  714     تاهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة المفرق

  715     تاهيل وتطوير المواقع السياحية في محافظة العاصمة

22

28

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

2211

3111

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

510

512

504

508

512

508

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

5000

5000

0

0

20000
35000

0

10000

10000

0

0

0
175000

0

10000

10000

0

0

0
0

0

الفصل :  
البرنامج  

029

039

015

015

039
131

015

 لوحات ارشادية

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 دراسات و استشارات و مخططات هندسية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 تطوير خدمات سياحية

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

5000

5000

0

0

55000

0

10000

10000

0

0

175000

0

10000

10000

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2025

2025

2026

2026

10000

55000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

20000

175000

20000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

مقدر

مقدر

2023

2023

0

0

14000

65000

0
0

50000

0

0

14000

65000

0
0

50000

0

0

14000

65000

0

50000

0

0

14000

65000

0

50000

79000

50000

79000

50000

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2022

2022

0

0
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة السياحة والآثار1801
 تطوير بيئة ممكنة لقطاع السياحة (تطوير المواقع والخدمات السياحية سابقا)3210

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  716     تطوير المواقع والخدمات السياحية في محافظة العقبة

  717     تدريب وتأهيل وأنشطة وفعاليات القطاع السياحي في محافظة جرش

  718     أنشطة وفعاليات سياحية في محافظة الزرقاء

22

31

22

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

2211

2211

3111

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

512

508

505

512

510

512

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

0

0

0

0
0

15000
0

15000

10000
5000

10000

0

0

0

0
0

100000
0

20000

10000
5000

15000

0

0

0

0
0

150000
0

20000

10000
5000

15000

الفصل :  
البرنامج  

008

028

068

008
032
039
110

029

008
039

040

 مصاريف التدريب والتأهيل

 انشاء انارة طرق و ساحات

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 مصاريف التدريب والتأهيل

 مؤتمرات و احتفالات و ورشات عمل

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 مهرجان جرش للثقافة الفنون

 لوحات ارشادية

 مصاريف التدريب والتأهيل

 مهرجانات و فعاليات ثقافية وأدبية

 انشاءات

0

0

0

15000

15000

15000

10000

0

0

0

100000

20000

15000

15000

0

0

0

150000

20000

15000

15000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

763580007623500076015000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2024

2025

2025

2025

2026

2026

2026

0

15000

40000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

100000

50000

0

150000

50000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

مقدر

2023

2023

2023

75000

20000

30000

1000
10000

0
25000

0

0
0

0

75000

20000

30000

1000
10000

0
25000

0

0
0

0

75000

20000

30000

36000

0

0

0

75000

20000

30000

36000

0

0

0

125000

36000

0

125000

36000

0

71290000 71510000

0

0

0

0
0
0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2022

2022

2022

0

0

0

59670410

823330008250500082285000 77109000 77329000 مجموع الفصل   64499514
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 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
165,000 

10,000 

195,000 

100,000 

55,000 

120,000 

40,000 

79,000 

40,000 

50,000 

204,000 

0 

مقدر 

300,000 

20,000 

300,000 

480,000 

175,000 

135,000 

50,000 

75,000 

10,000 

0 

210,000 

0 

تأشيري

150,000 

20,000 

300,000 

575,000 

0 

150,000 

50,000 

80,000 

0 

0 

210,000 

0 

تأشيري
202420252026

المجموع     1,535,000 1,755,000 1,058,000

وزارة السياحة والآثار1801 الفصل :
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